
Ufficio Lavori Pubblici

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0202 1077/2020
Responsabile Istruttoria

PERRON LUCA

Determina n. 376 del 26/10/2020

Oggetto: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO CON 
SPANDIMENTO  DI  ABRASIVI  E  FONDENTI  NEVE  STAGIONE  2019/2020  - 
LOTTO  A  "FRAZIONI  BASSE"  E  LOTTO  B  "FRAZIONI  ALTE"  - 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATO:

• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 12/02/2020 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2020/2022 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per il triennio 2020/2022;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  39  del  26/03/2020 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.Lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:

· dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a 
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

Determina n. 376 del 26/10/2020 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



· dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

RICHIAMATA la Determinazione n. 576 del 17/09/2019 “DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER 
APPALTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO CON 
SPANDIMENTO DI ABRASIVI E FONDENTI NEVE STAGIONE INVERNALE 2019/2020, LOTTI A E 
B VALTOURNENCHE”;

RICHIAMATA la Determinazione n° 667 del 06/11/2019 " PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO CON 
SPANDIMENTO DI ABRASIVI E FONDENTI NEVE PER LA STAGIONE INVERNALE 2019/2020 - 
LOTTO A FRAZ. BASSE CIG 8029687355 - LOTTO B FRAZ. ALTE CIG 8029699D39 - PRESA D'ATTO 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA GLAIR S.R.L. ";

RICHIAMATO IL CONTRATTO REP. 611 "CONTRATTO D'APPALTO PER SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE VALTOURNENCHE STAGIONI 2019/2020 - LOTTO A FRAZ. BASSE CIG 8029687355 - LOTTO 
B FRAZ. ALTE CIG 8029699D39 " di € 373.840,40;

RICHIAMATA  la  Determinazione  n°  83  del  06/03/2020  "SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
TRATTAMENTO ANTIGHIACCIO CON SPANDIMENTO DI ABRASIVI E FONDENTI NEVE PER LA 
STAGIONE  INVERNALE  2019/2020  -  APPROVAZIONE  VARIANTE  ED  IMPEGNO  DI  SPESA A 
COPERTURA DELLE ECONOMIE PREVISTE DA CONTRATTO REP.  611  DEL 02/03/2020  "  di  € 
35.000,00 iva esclusa relativi al Lotto A FRAZ. BASSE CIG 82380974B4 ed € 35.000,00 iva esclusa relativi 
al Lotto B FRAZ. ALTE CIG 82381207AE;

RICHIAMATO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione del lotto A "Frazioni Basse" dal quale risulta  
che:

- Il servizio è stato espletato secondo le disposizioni contrattuali e che in base alla revisione 
tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato finale;

- dalle verifiche e dai controlli in loco effettuati si può confermare l’importo dello stato finale è 
pari a Euro 201.230,54 al lordo del ribasso d’asta del 0,10% + iva 22% per un totale di euro 
245.501,26;

- Con precedenti Certificati di pagamento sono stati liquidati euro 138.154,08 pertanto risulta a 
credito dell'impresa l'importo pari a Euro 63.076,45 + IVA 22% per complessivi 76.953,27 euro 
iva compresa.

RICHIAMATO l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione del lotto B "Frazioni Alte" dal quale risulta 
che:

- Il servizio è stato espletato secondo le disposizioni contrattuali e che in base alla revisione 
tecnico contabile si può confermare l’importo dello stato finale;

- dalle verifiche e dai controlli in loco effettuati si può confermare l’importo dello stato finale è 
pari a Euro 208.764,96 al lordo del ribasso d’asta del 0,10% + iva 22% per un totale di euro 
254.693,25;

- Con precedenti Certificati di pagamento sono stati liquidati euro 138.154,08 pertanto risulta a 
credito dell'impresa l'importo pari a Euro 70.610,88 + IVA 22% per complessivi 86.145,27 euro 
iva compresa.

DATO ATTO che l’impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali, come da  
DURC in atti prot. INPS_22068463 valido sino al 14/11/2020;

Determina n. 376 del 26/10/2020 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



RILEVATO che occorre procedere ad approvazione della suddetta documentazione in quanto il servizio è 
stato regolarmente espletato;

DATO ATTO che il servizio in oggetto trova copertura finanziaria come segue:

· LOTTO A FRAZ. BASSE:

o impegno 907 sub. 27 del bilancio 2019 - per euro 196,18 - CIG 8029687355;

o impegno  202  sub.  4  del  bilancio  2020-  per  euro  26.391,42  - CIG 
8029687355;

o impegno  202  sub.  6  del  bilancio  2020  -  per  euro  32.907,06  - CIG 
8029687355;

o impegno 694 del bilancio 2020 - per euro 17.458,61- CIG 82380974B4;

 · LOTTO B FRAZ. ALTE:

o impegno 907 sub. 28 del bilancio 2019 - per euro 196,18 - CIG 8029699D39;

o impegno  202  sub.  5  del  bilancio  2020  -  per  euro  26.391,42  -  CIG 
8029699D39;

o impegno  202  sub.  7  del  bilancio  2020  -  per  euro  32.907,06  -  CIG 
8029699D39;

o impegno 695 del bilancio 2020 - per euro 26.650,61- CIG 82381207AE;

 

DATO ATTO che per il servizio in oggetto sono stati attribuiti i seguenti codici CIG:

· LOTTO A FRAZ. BASSE CIG 8029687355;

· LOTTO B FRAZ. ALTE CIG 8029699D39; 

· LOTTO A FRAZ. BASSE (Variante) CIG 82380974B4;

· LOTTO B FRAZ. ALTE (Variante) CIG 82381207AE;

VISTA la direttiva a firma del Segretario comunale supplente, dott. Roberto Artaz, n. 1/2020 per gli ambiti 
territoriali n. 3 e n. 12 in materia di lavoro agile nell’ambito delle disposizioni in materia di contenimento e  
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

DETERMINA

Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1.  DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per cui si intende 
qui integralmente trascritta e ne costituisce motivazione;

2. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del suddetto servizio "LOTTO A FRAZ. BASSE 
CIG  8029687355  -  82380974B4"  eseguiti  dall’Impresa  Glair  srl con  sede  in  fraz.  Glair  n°  6  - 

Determina n. 376 del 26/10/2020 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



Valtournenche (AO) per un importo complessivo di Euro  201.230,54 al lordo del ribasso d’asta del 
0,10% + iva 22% per un totale di euro 245.501,26;

3. DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del suddetto servizio "LOTTO B FRAZ. ALTE 
CIG  8029699D39 -  82381207AE "  eseguiti  dall’Impresa  Glair  srl con  sede  in  fraz.  Glair  n°  6  - 
Valtournenche (AO) per un importo complessivo di  Euro  208.764,96 al  lordo del  ribasso d’asta  del 
0,10% + iva 22% per un totale di euro 254.693,25;

4. DI LIQUIDARE alla Ditta Glair srl con sede in fraz. Glair n° 6 - Valtournenche (AO), relativamente al 
LOTTO A FRAZ. BASSE, la somma di € 76.953,27, come segue:

· impegno 907 sub. 27 del bilancio 2019 - per euro 196,18 - CIG 8029687355;

· impegno 202 sub. 4 del bilancio 2020- per euro 26.391,42 - CIG 8029687355;

· impegno 202 sub. 6 del bilancio 2020 - per euro 32.907,06 - CIG 8029687355;

· impegno 694 del bilancio 2020 - per euro 17.458,61- CIG 82380974B4; 

5. DI LIQUIDARE alla Ditta  Glair srl con sede in fraz. Glair n° 6 - Valtournenche (AO) relativamente al 
LOTTO B FRAZ. ALTE, la somma di € 86.145,27, come segue:

· impegno 907 sub. 28 del bilancio 2019 - per euro 196,18 - CIG 8029699D39;

· impegno 202 sub. 5 del bilancio 2020 - per euro 26.391,42 - CIG 8029699D39;

· impegno 202 sub. 7 del bilancio 2020 - per euro 32.907,06 - CIG 8029699D39;

· impegno 695 del bilancio 2020 - per euro 26.650,61- CIG 82381207AE;

6. DI AUTORIZZARE la Ragioneria a disporre l’eliminazione delle cifre a residuo pari ad € 41.290,78, 
come segue:

· impegno 694 del bilancio 2020 - importo residuo euro 25.241,39; 

· impegno 695 del bilancio 2020 - importo residuo euro 16.049,39;

7. DI  AUTORIZZARE l’ufficio  Ragioneria  ad  emettere  mandati  di  pagamento  dietro  presentazione  di 
regolare fattura elettronica a favore della ditta Glair srl con sede in fraz. Glair n° 6 - Valtournenche (AO) 
per un totale di € 163.098,54;

8. DI TRASMETTERE copia del presente atto:

• alla ditta Glair srl con sede in fraz. Glair n° 6 - Valtournenche; 

• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;

 9. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area Tecnico 

Manutentiva;
• che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il 

presente provvedimento non comporta spese o minori entrate né ulteriori riflessi diretti o indiretti  
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

• che ai sensi dell'art. 6bis della L. 241/90 e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di  
cui  all’art.  1,  c.  1  della  L.R.  22/2010,  non  sussistono  conflitti  d'interesse  con  il/i  soggetto/i 
destinatario/i del presente provvedimento;

Determina n. 376 del 26/10/2020 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



10.  DI RENDERE NOTO che ai  sensi  dell'art.  3 comma 4 della  legge 07.08.1990 n° 241 e  ss.mm.ii., 
avverso il presente provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notif  icazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Determina n. 376 del 26/10/2020 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione


